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I foråret 2009 stod professor svend Erik larsen for første gang foran et hold 
studerende i Finlandsgade i århus og et hold studerende i Gower street i london 
samtidig. Fysisk stod han i Finlandsgade og linkede to interaktive tavler sammen.

– det startede egentlig med, at jeg skulle holde et 15-ugers kursus. 
Jeg ville gerne gøre det på en ny og anderledes måde, som jeg ikke 
havde prøvet før. Jeg ønskede også at bruge de internationale 
kontakter, jeg har, fortæller professor Svend Erik Larsen fra 
Litteraturhistorie, der derfor kontaktede it-chef Anders 
Kjær med ønsket om at få lavet et undervisnings set-up, 
hvor man kunne kombinere fysisk tilstedeværelse 
med fjernundervisning. 

I It-afdelingen var man netop i færd med at 
diskutere fremtidens undervisningslokaler, så 
Svend Erik Larsen fi k tilknyttet en it-konsulent, 
Michael Høyer Bæk, og de to gik i gang med et 
større udviklingsarbejde.

tilstedeværelse og fjernundervisning
– Vi ville have en såkaldt plug and play-teknologi, 
så selv den mest it-forskrækkede skulle kunne 
anvende systemet. Det var et krav, at en underviser 
selv skulle kunne betjene systemet uden back-up, 
og så skulle det være baseret på så billige og fl eksible 
komponenter som muligt, så man kunne tage vores 
system i anvendelse i andre lokaler, uden at det ville 
koste en formue, fortæller it-konsulent Michael Høyer 
Bæk, der efter grundig research og studieture til andre 
universiteter, fandt en løsning, der virkede fuldt ud efter 
hensigten. Også for Svend Erik Larsen har det været en hel 
ny pædagogisk erfaring, der har krævet oplæring og træning. 

– En ting var, at det virkede teknisk, men det afgørende 
var, at det også virkede pædagogisk. En af de studerende sagde var, at det også virkede pædagogisk. En af de studerende sagde 
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efter undervisningen, at det var 
som om, vi alle sammen havde 
siddet i samme lokale. Og det 
var jo netop et mål at skabe den 
illusion, så diskussionerne også 
kunne foregå på trods af den 
fysiske afstand, fortæller Svend 
Erik Larsen og understreger, at 
hvis der f.eks. havde været tek-
nologiske forhindringer ved at 
bruge systemet, så ville glæden 
ved at bruge det hurtigt ryge. 

Fremtidsaspektet
Til januar tager Svend Erik Lar-
sen igen undervisningslokalet 

i brug. Og denne gang vil der 
være endnu et universitet koblet 
på. Ud over Aarhus Universitet 
og University College London 
har Svend Erik Larsen via sit 
internationale netværk også fået 
Universidade de Lisboa med på 
idéen. Uden at skulle bruge de 
store rejseudgifter vil studerende 
således kunne deltage i inter-
nationale undervisningsforløb. 

At skabe internationale un-
dervisningsforløb er ét aspekt. 
Derudover ønsker Svend Erik 
Larsen også at få professionalise-
ret de studerendes kompetencer 

i medier, kommunikation og 
formidling.

– Man må huske, at folke-
skolen og gymnasiet er foran 
universitetet i en nuanceret 
pædagogisk brug af de nye vir-
kemidler. Og det vil også gælde 
de studerende, vi modtager. 
Min grundlæggende tanke er, 
at noget af det, vi skal med de 
studerende i de kommende år, 
er at få deres ikke-professionelle 
kompetencer gjort professio-
nelle. Det er det, jeg også gerne 
vil bruge de her faciliteter til, 
fortæller Svend Erik Larsen og 
henviser til, at de studerende 
nok har styr på de teknologiske 
virkemidler, men mange kan, 
ifølge ham, ikke omsætte dem 
og bruge dem professionelt. 

Bortset fra det er hensigten, at 
undervisningslokalet skal fun-
gere som et almindeligt arbejds-
redskab, man vælger til og fra.

– Den afgørende målsætning 
med vores projekt har været, at 
det skulle være et arbejdsred-
skab, man ikke skulle vælge til 
for at være smart – eller vælge fra 
fordi det var for svært. Oven på 
den positive respons fra Svend 
Erik Larsen og de studerende, 
må man sige, at det er lykkes. 
Og lokalet er ét bud på, hvordan 

man fremover meget nemt og 
hurtigt kan få diskuteret fag-
lige problemstillinger på tværs 
af grænser. Der er også mange 
fag, der vil have glæde af dele 
af udstyret, f.eks. en interaktiv 
tavle, vurderer Michael Høyer 
Bæk.

– På Informations- og Medie-
videnskab vil man f.eks. kunne 
tage hjemmesider og klippe dem 
ud og analysere på tavlen. Det 
er et meget dynamisk værktøj, 
hvor studerende også i timen 
kan hive eksempler på hjemme-
sider frem til diskussion. Og ef-
ter timerne kan man eksportere 
pdf ér fra undervisningen, som 
de studerende kan downloade. 
Derfor vil man også fremover se 
fl ere lokaler blive udstyret med 
de interaktive tavler, og en del 
lokaler vil også få videokonfe-
rencefaciliteter tilknyttet. Der er 
ganske enkelt store anvendelses-
muligheder forbundet med det, 
fortæller Michael Høyer Bæk. 

Indtil videre er det kun lokalet 
i Finlandsgade 26, der har det 
moderne isenkram. Lokalet kan 
bookes af alle på Humaniora. 
Man booker det gennem stu-
dieadministrator Bente Jønshøj 
på Informations- og Medievi-
denskab.

dette undervisningslokale har forbindelse til et universitet i london og snart også lissabon. Professor svend Erik larsen og 

it- konsulent Michael høyer Bæk har arbejdet intensivt på at skabe de optimale rammer for fjernundervisning, uden nær-

været forsvinder. hemmeligheden bag er blandt andet god lydgengivelse og gode billeder. På skærmen vil man kunne 

lave split-screen, så de danske studerende vil kunne se deres holdkammerater fra henholdsvis london og lissabon. og 

gode højttalere i rummet sikrer, at lydforbindelsen er i top. tavlen kan man skiftes til at have kontrol over. så svend Erik lar-

sen kan være på alle tre steder, men også give ordet og tavlen videre til en kollega fra de andre universiteter.
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